
 

DECRETO 2019 Pagina:  1 di  6 

Oggetto: Proroga dell’incarico di responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico 
Scientifico in esecuzione del decreto del Commissario Straordinario n. 5/2019 del 
25/01/2019 assunto ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera c) dello Statuto dell’Agenzia. 

  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
Commissario straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla data 
di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, comunque, 
per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo DPCM; 

- il Decreto del Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore generale 

dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell’ASI” ; 
- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 

ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 



 

DECRETO 2019 Pagina:  2 di  6 

Oggetto: Proroga dell’incarico di responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico 
Scientifico in esecuzione del decreto del Commissario Straordinario n. 5/2019 del 
25/01/2019 assunto ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera c) dello Statuto dell’Agenzia. 

  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

 
VISTO il Decreto legislativo 30/3/2001 n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO il CCNL relativo al personale del comparto Istruzione e Ricerca, triennio 2016/2018, 
sottoscritto il 19/4/2018, ed in particolare l’art. 1, comma 10, che recita: “Per quanto non espressamente 
previsto dal presente CCNL, continuano a trovare applicazione le disposizioni contrattuali dei CCNL dei 
precedenti comparti di contrattazione e le specifiche norme di settore, in quanto compatibili con le suddette 

disposizioni e con le norme legislative, nei limiti del d. lgs. n. 165/2001”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- la deliberazione n. 80/2015 del 24/6/2015 avente ad oggetto “Macro-organizzazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana” che ha evidenziato, tra l’altro, l’esigenza della introduzione di 
una unica Direzione Coordinamento Tecnico Scientifico volta a garantire il raccordo tra le varie 
attività tecniche dell’Agenzia, risolvendo, attraverso analisi puntuali di efficacia ed efficienza, le 
eventuali sovrapposizioni e carenze organizzative a favore della complementarietà; 

- la deliberazione n. 176/2015 del 19/10/2015 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 
disposto di “di nominare l'ing. Enrico RUSSO quale Responsabile della Direzione Coordinamento 
Tecnico Scientifico per la durata di tre anni”; 

- il decreto direttoriale n. 383/2015 in data 22/10/2015 recante "Attribuzione dell’incarico di 
Direttore Coordinamento Tecnico Scientifico come definito dal nuovo assetto organizzativo 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASI n. 80/2015 del 24 giugno 
2015" nel quale si decreta, tra l’altro: 

“1. l'affidamento all'Ing. Enrico Russo - Dirigente tecnologo, I livello, professionale, prima fascia 
stipendiale, con contratto a tempo determinato della durata di cinque anni, decorrente dal 1.3.2013 sino al 
28.2.2018, ai sensi dell'art. l, comma 188, L. 266 del 23 dicembre 2005 (legge finanziaria 2006) - 
dell'incarico di Direttore Coordinamento Tecnico Scientifico, come definito dal nuovo assetto organizzativo 
di cui alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASI n. 80/2015 del 24 giugno 2015; 
2. l'incarico ha decorrenza immediata e durata coincidente con quella del contratto individuale in essere, 

dunque sino al 28.2.2018”; 
- il decreto direttoriale n. 334/2017 in data 31/5/2017 recante “Bando n. 10/2016: selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 4 posti a tempo indeterminato nell'Agenzia 
Spaziale Italiana nel profilo di Dirigente Tecnologo, del livello professionale I - Posizione DT2. 
Conferimento di contratto a tempo pieno ed indeterminato all’ing. Enrico Russo” nel quale si 
decreta, tra l’altro, “3. la conferma, in esecuzione della deliberazione n. 176/2015 del 19/10/2015, 
dell’incarico triennale di Responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico Scientifico affidato con 

proprio decreto n. 383 del 22/10/2015 con pari decorrenza, fino alla scadenza triennale del 21/10/2018”; 

 



 

DECRETO 2019 Pagina:  3 di  6 

Oggetto: Proroga dell’incarico di responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico 
Scientifico in esecuzione del decreto del Commissario Straordinario n. 5/2019 del 
25/01/2019 assunto ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera c) dello Statuto dell’Agenzia. 

  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTO il decreto del Presidente n. 45/2018 del 19/10/2018 con il quale, fra le altre cose, è stata 
disposta la proroga, ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto, dell'incarico dell’ing. Enrico 
Russo quale Responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico Scientifico dal 22 ottobre 2018 
fino al 31 gennaio 2019, e comunque  non  oltre  la  nomina   del  Responsabile   della  Direzione 
Coordinamento Tecnico Scientifico da parte del nuovo organo di indirizzo, con  mandato al 
Direttore generale di provvedere ai conseguenti atti e, in particolare, al conferimento dell'incarico e 
all'assunzione dei relativi oneri; 
 
VISTO il decreto direttoriale n. 726/2018 in data 22/10/2018 con cui è stata decretata, in esecuzione 
della deliberazione n. 176/2015 del 19/10/2015, la proroga dell’incarico di Responsabile della 
Direzione Coordinamento Tecnico Scientifico dal 22 ottobre 2018 al 31 gennaio 2019, e comunque 
non oltre la nomina del Responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico Scientifico da parte 
del nuovo organo di indirizzo; 
 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 5/2019 del 25/01/2019 con cui è stata disposta 
la proroga, ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto, dell'incarico dell'ing. Enrico Russo 
quale Responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico Scientifico dal 1^ febbraio 2019 fino al 
31 marzo 2019, e comunque non oltre la nomina del Responsabile della Direzione Coordinamento 
Tecnico Scientifico da parte del nuovo organo di indirizzo, con mandato al Direttore generale di 
provvedere ai conseguenti atti e, in particolare, al conferimento dell'incarico e all'assunzione dei 
relativi oneri; 
 

VISTA l’ipotesi di accordo sul “Fondo per il trattamento accessorio del personale dei livelli I-III per 
gli anni 2015-2016-2017” acquisita agli atti con prot. 11950 del 21/12/2017, e il relativo accordo 
definitivo di pari oggetto acquisito agli atti con prot. 5740 del 25/05/2018, l’indennità di strutture di 
particolare rilievo è stata così determinata: 
 

Decorrenza Struttura Importo mensile lordo 

01/01/2017 Direzione Coordinamento Tecnico-Scientifico € 416,66 

01/01/2017 Centro “Geodesia Spaziale” € 333,34 

 
 
RITENUTO dunque di attribuire all’ing. Enrico Russo, in relazione all'incarico ricevuto: 

a) l'indennità art. 22 del DPR 17/1991, nella misura del 15% del valore dello stipendio tabellare 
alla fascia iniziale; 

b) l'indennità art. 9 del CCNL EPR, 2° biennio economico '96-'97, per la separata area della 
dirigenza e delle specifiche tipologie professionali nella misura di € 5.000,00 lordi in ragione 
d'anno, pari a € 416,66 mensili; 

 



 

DECRETO 2019 Pagina:  4 di  6 

Oggetto: Proroga dell’incarico di responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico 
Scientifico in esecuzione del decreto del Commissario Straordinario n. 5/2019 del 
25/01/2019 assunto ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera c) dello Statuto dell’Agenzia. 

  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

CONSIDERATO che sussiste la relativa disponibilità economica per l’importo complessivo di € 
2.789,96= a carico dei seguenti capitoli il preventivo finanziario decisionale 2019, con allegato il 
preventivo finanziario gestionale 2019 ed il bilancio triennale 2019-2021: 

- 1.01.01.01.004.11. “Art. 22 DPR 171/91 "Indennità di direzione strutture/progetti" e Art. 10 
CCNL 5/3/98 "Indennità di responsabilità professionale", CRA DGN.07.GEN. “Spese 
Generali”, OB.FU. 02.001.005. “Gestione Risorse Umane”;  

- 1.01.01.01.004.09. “Art. 9 CCNL 5/3/98 "Indennità di direzione di strutture di particolare 
rilievo", CRA DGN.07.GEN. “Spese Generali”, OB.FU. 02.001.005 “Gestione Risorse Umane”; 

- 1.01.02.01.001.01. “Contributi obbligatori per il personale di ruolo”, CRA DGN.07.GEN., 
OB.FU. 02.001.005.;  

- 1.02.01.01.001.01. “Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - IRAP personale di 
ruolo”, CRA DGN.07.GEN., Ob.Fu. 02.001.001.; 

 

CONSIDERATO che i valori potranno variare a seguito della costituzione e quindi 
approvazione del fondo per il trattamento accessorio del personale dei livelli I-III per l’anno 
2019; 
 
VISTA la relazione CI-VRU-2019-103 del 31/01/2019 che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui alle premesse, ivi integralmente riportate, in esecuzione del decreto del 
Commissario straordinario n. 5/2019 del 25/01/2019: 

1. l’incarico conferito all’ing. Enrico Russo quale Responsabile della Direzione Coordinamento 
Tecnico Scientifico è prorogato dal 1^ febbraio 2019 al 31 marzo 2019, e comunque non oltre 
la nomina del Responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico Scientifico da parte del 
nuovo organo di indirizzo; 

2. al Responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico Scientifico, ing. Enrico Russo, 
Dirigente Tecnologo, I livello professionale, in relazione all'incarico ricevuto sono assegnate 
le seguenti indennità: 
a) l'indennità art. 22 del DPR 17/1991, nella misura del 15% del valore dello stipendio 

tabellare alla fascia iniziale; 
b) l'indennità art. 9 del CCNL EPR, 2° biennio economico '96-'97, per la separata area della 

dirigenza e delle specifiche tipologie professionali nella misura di € 5.000,00 lordi in 
ragione d'anno, salvo variazioni a seguito della costituzione e quindi approvazione del 
fondo per il trattamento accessorio del personale dei livelli I-III per l’anno 2019; 



 

DECRETO 2019 Pagina:  5 di  6 

Oggetto: Proroga dell’incarico di responsabile della Direzione Coordinamento Tecnico 
Scientifico in esecuzione del decreto del Commissario Straordinario n. 5/2019 del 
25/01/2019 assunto ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera c) dello Statuto dell’Agenzia. 

  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

3. l’onere complessivo del presente decreto, come dettagliatamente indicato nella scheda 
allegata e parte integrante del provvedimento, è pari ad € 2.789,96= e sarà posto a carico 
dell’esercizio 2019 sui seguenti capitoli del preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2019 e del bilancio triennale 2019-2021: 

 

Capitolo Descrizione Importo 

1.01.01.01.004.11. “Art. 22 DPR 171/91 "Indennità di direzione 
strutture/progetti" e Art. 10 CCNL 5/3/98 "Indennità di 
responsabilità professionale", CRA DGN.07.GEN. “Spese 
Generali”, OB.FU. 02.001.005. “Gestione Risorse Umane” 

€ 1.241,00 
 

1.01.01.01.004.09. “Art. 9 CCNL 5/3/98 "Indennità di direzione di strutture di 
particolare rilievo", CRA DGN.07.GEN. “Spese Generali”, 
OB.FU. 02.001.005 “Gestione Risorse Umane”  

€ 833,32 
 

1.01.02.01.001.01. “Contributi obbligatori per il personale di ruolo”, CRA 
DGN.07.GEN., OB.FU. 02.001.005.; 

€ 539,32 
 

1.02.01.01.001.01. “Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - IRAP 
personale di ruolo”, CRA DGN.07.GEN., Ob.Fu. 02.001.001.; 

€ 176,32 
 

 
 
 
 
 
 Anna Sirica 



  

   

MOD.ASI-AIP-C1  

 
 
Direzione Coordinamento Tecnico-Scientifico 

 
Enrico Russo - Dirigente Tecnologo 
 
Periodo dell’incarico: 1/2/2019-31/3/2019 (mesi 2) 
 
Capitoli: 

- 1.01.01.01.004.11.  Art. 22 DPR 171/91 Indennità di direzione strutture/progetti 
e Art. 10 CCNL 5/3/98 Indennità di responsabilità professionale, CRA 
DGN.07.GEN.  Spese Generali, OB.FU. 02.001.005.  Gestione Risorse Umane; 

- 1.01.01.01.004.09.  Art. 9 CCNL 5/3/98 Indennità di direzione di strutture di 
particolare rilievo, CRA DGN.07.GEN.  Spese Generali, OB.FU. 02.001.005  
Gestione Risorse Umane ; 

- 1.01.02.01.001.01.  Contributi obbligatori per il personale di ruolo, CRA 
DGN.07.GEN., OB.FU. 02.001.005.; 

- 1.02.01.01.001.01.  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - IRAP 
personale di ruolo, CRA DGN.07.GEN., Ob.Fu. 02.001.001.: 

     

  Mensile Mesi Valore   

Art. 22 (Dirigente Tecnologo)      620,50    2      1.241,00      

Art. 9      416,66    2         833,32      

Subtotale          2.074,32      

Contributi             539,32    26% 

IRAP             176,32    8,50% 

  Totale      2.789,96     
 


		2019-02-04T14:26:19+0100
	Sirica Anna


		2019-02-04T14:43:47+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




